PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUÍ

GABINETE DA PREFEITA

OFÍCIO Nº 384/SANJ/2021

Tatuí, 04 de maio de 2021.

Excelentíssimo Senhor
Antônio Marcos de Abreu
Presidente da Câmara Municipal de Tatui
NESTA

Assunto: Encaminha Resposta.

Senhor Presidente,

Com meus cordiais cumprimentos, sirvo-me do presente para

encaminhar a Vossa Excelência, resposta ao Requerimento nº 618/2021 deste

Legislativo.

Aproveilo O ensejo para exlermar nossos votos de consideração e real

apreço.

Atenciosamente,

EITA MUNICIPAL

Avenida Cônego João Clímaco, nº 140 - Centro - Tatuí/SP
Telefone: (15) 3259-8400 - CEP: 18.270-900

SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
3 DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE

PREFEITURADE TATUÍ (OPERACIONAL)
PELO TRABALHO VENCEREMOS

OFICIO Nº 097/2021/0P-DEMA Tatuí, 30 de Abril de 2021.

Exmê. Senhora
Maria José Pinto Vieira de Camargo
Prefeita Municipal

Assunto: resposta ao requerimento nº 618.

Prezada Prefeila,

O Departamentode Meio Ambiente, através da Secretaria de Agricultura e Meio

Ambiente vem encaminhar resposta ao requerimento da Câmara Municipal de Tatuí em

epígrafe.

Informamosque referente ao plantio das mudas solicitadas, informamos que há

restrição por se tratar de área de preservação permanente — APP, uma vez que a Citonella

(Cymbopogon winterianus) é espécie exótica, originária do continente africano. Ainda em

relação à solicitação, tomamosa liberdade de informar que, de acordo com orientaçõesda

comunidadecientífica, a planta in natura não possui a mesma ação que repelente que o óleo

essencial extraído de suas folhas em processo de induslrialização.

Sem mais, aproveitamos a oportunidade para exlernar nossos protestos de

estima e elevada consideração.

Atenciosamente,
Secretário Municipal de Agricultura e Meio Ambiente

Rua Treze de Maio nº 1084 - Centro - Tatuí/SP
Telefone: (15) 3305-4685 ou 3251-4386 - email: meioambienteQtatui.sp.gov.br